riens os suum in parabolis, et eructans abscondita a constitutione mundi : quia non est inventus neque in caelo, neque in terra, neque subtilis terram quis dignus aperire librum, et solvere septem signacula ejus, nisi ipse leo de tribu Iuda; radix David, qui aperit et nemo claudit, claudit, et nemo aperit (Apoc. v), virtus et sapientia Dei.

Tunc dimissis turbis venit in domum, et accesserunt ad eum discipuli ejus dicentes. Edissere nobis parabolam zizaniorum agri. (Hieron.) Dimituit turbas Jesus, et domum revertitur, et accedunt ad eum discipuli, et secreto interrogant, quae populus nec merebatur audiire, nec poterat. (Maur.) Mystice autem Salvator noster dimissa turba tumultuantum Iudeorum, ingreditur in Ecclesiam gentium. Et ibi interrogantibus discipulis, hoc est, fidelibus devote divina mysteria discentibus exponit Sacraenta cœlestia.

Qui respondens ait : Qui seminat bonum semen, filius est hominis. Ager autem est mundus. Bonum vero semen hi sunt filii regni. Zizania autem filii sunt nequam. Inimicus autem qui seminavit ea, est diabolus. Mæsis vero consummatio sæculi est. Messores autem angeli sunt. Perspicue exposuit quod ager mundus sit, sator filius hominis, bonum semen filii regni, zizania filii pessimi, zizaniorum sator diabolus, mæsis consummatio mundi, messores angelii. Omnia scandala referuntur ad zizania; justi reputantur in filios regni. Ergo, ut supra dixi, quæ exposita sunt a Domino, his debemus accommodare fidem. Quæ autem tacita, et nostræ intelligentiæ derelicta, perstringenda sunt breviter. Homines qui dormiunt, magistros ecclesiarum intellige. Servos patris familias ne alios accipias quam angelos, qui quotidie vident faciem Patris. Diabolus autem propterea inimicus homo appellatur, quia Deus esse desivit. Et in nono psalmo scriptum est de eo : *Exsurge, Domine, non confortetur homo.* Quamobrem non dormiat qui Ecclesiæ præpositus est, ne per illius negligentiam inimicus homo superseminet zizania, id est, hæreticorum dogmata. Quod autem dicitur, *Ne forte colligentes zizania eradicabis simul et frumentum,* datur locus penitentia, et monemur ne cito amputemus fratrem, quia fieri potest, ut ille qui hodie noxio depravatus est dogmate, cras resipiscat, et defendere incipiat veritatem. Illud quoque quod sequitur, *Signite utraque crescere usque ad messem,* videtur illi præcepto contrarium : *Auserte malum de medio restrum* (I Cor. v); et nequaquam societatem habendum cum his qui fratres nominentur, et sint adulteri et fornicatores. Si enim prohibetur eradication, usque ad messem tenenda est patientia : et quomodo ejiciendi sunt quidam de medio nostrum? Inter triticum et zizanium, quod nos appellamus lolium, quandiu herba est, et needum culmus venit ad spicam, grandis similitudo est, et in discernendo aut nulla, aut perdifficilis distincția. Præmonet ergo Dominus ne ubi quid ambiguum est eito sententiam proferamus, sed Deo judici terminum reservamus, ut cum dies judicii venerit, ille non suspi-

A cionem criminis, sed manifestum reatum de sancto-rum cœtu ejiciat.

Sicut ergo colliguntur zizania, et igne comburuntur, sic erit in consummatione sæculi. Mittet filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus scandala, et eos qui faciunt iniquitatem, et mittent eos in caminum ignis; ibi erit fletus et stridor dentium. Omnis immunditia in segete zizania dicuntur. Quod primo separantur zizania dicitur, quia tribulatione præcedente separabuntur impii a piis : quod per bonos angelos intelligitur fieri, quia officia vindictæ possunt implere boni bono animo, quomodo lex, quomodo judex ; officia vero misericordiæ mali implere non possunt.

(Hieron.) Quod autem zizaniorum fasciculos ignibus tradi decernit, et triticum congregari in horrea, B manifestum est hæreticos quosque et hypocritas si-dei gehennæ ignibus concremandos; sanctos vero qui appellantur triticum, horreis, id est, mansionibus cœlestibus suscipiendos. (Maur.) Observa quod dicit, et eos qui faciunt iniquitatem, non qui fecerunt, quia non omnes, qui fecerunt iniquitatem, et conversi sunt ad pœnitentiam, et ad correctiorem vitam, sed ipsi solummodo, qui permanent in peccatis suis usque ad finem vitaæ sue, et non egerunt pœnitentiam, æternis cruciatibus mancipandi sunt.

Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patris sui. (Hieron.) In præsenti sæculo fulget lux sanctorum coram hominibus, et post consummationem mundi ipsi justi fulgebunt, sicut sol in regno Patris sui. Qui habet aures audiat. Id est, qui habet intellectum intelligat, quia non sinapis, olerum, nec fermentum ebrietatis, nec farina graminum prædicatorum, sed mystice haec omnia intelligenda sunt.

[V.] Simile est regnum cælorum thesauro abecondito in agro, quem qui invenit homo abecondit, et præ gaudio illius vadit, et vendit universa quæ habet, et emit agrum illum. (Greg.) Cælorum regnum idcirco terrenis rebus simile dicitur, ut ex his quæ animus novit surget ad incognita, quatenus exemplo visibilium, se ad invisibilia rapiat, et per ea quæ usu didicit quasi consiricatus incalescat, ut per hoc quod scit notum, diligere discat et incognita amare. Ecce enim cælorum regnum thesauro in agro abecondito comparatur, quem qui invenit homo abecondit, et præ gaudio illius vadit, et vendit universa quæ habet, D et emit agrum illum. Quia in re hoc quoque notandum est, quod invenitus thesaurus abeconditur, ut reservetur, quia studium cœlestis desiderii a malignis spiritibus custodiare non sufficit, qui hoc ab humanis laudibus non abecondit. Thesaurus autem cœlestis est desiderium. Ager vero in quo thesaurus abeconditur, disciplina studii cœlestis. Quem profecto agrum venditis omnibus comparatur, qui voluptatibus carnis renuntians, cuncta sua terrena desideria per disciplinæ custodiam cœlestis calcat, ut nihil quod caro blanditur, licet, nihil quod carnalem vitam trucidat, spiritus horrescat. (Hieron.) Aliter autem thesaurus iste, in quo sunt omnes thesauri sapientia et

scientiae absconditi (*Col. ii.*), aut Dei Verbum est, quod in carne Christi videtur absconditum, aut sanctæ Scripture, in quibus reposita est notitia Salvatoris: quem cum quis in eis inveniatur, debet oxania istius seculi emolumenta contemnere, ut illum possit habere, quem repererit. Quod autem sequitur: *Quem cum invenerit homo abscondit, idcirco dicitur, non quod de invidia faciat, sed quod timore servantis et nolentis perdere abscondat in corde suo, quem pristinis prætulit facultatibus.* (*Aug.*) Item thesaurum in agro absconditum dixit, duo Testamenta legis in Ecclesia. Cum quis ea ex parte intellectus attigerit, sentit illic magna latere, et reddit, et vendit omnia sua, et emit illum, id est, contemptu temporalium compatriat sibi otium, ut sit dives in cognitione Dei.

Iterum, simile est regnum cœlorum homini negotiatori quærenti bonas margaritas; inventa autem una pretiosa margarita, abiit et rendidit omnia quæ habuit, et emit eam. (*Greg.*) Rursum quippe cœleste regnum homini negotiatori simile dicitur, qui bonas margaritas querit, sed unam pretiosam invenit, quam videlicet inventam omnia vendens emit. Quod qui cœlestis vita dulcedinem, in quantum possilitas admittit, perfecte cognoverit, ea quæ in terris amaverat, libenter cuncta derelinquit. In comparatione ei vilescent omnia, deserit habita, congregata dispergit, inardescit in cœlestibus animus. Nil in terrenis libet, deformè conspicitur quidquid de terrena placebat specie, quod sola pretiose margaritæ charitas fulget in mente. Quæstio est itaque cur a numero plurali, ad singularē transierit, ut cum querat homo margaritas bonas, unam inveniat pretiosam, quam, venditis omnibus quæ habet, emat. Aut ergo iste bonos homines querens, cum quibus utiliter vivat, unum præ omnibus invenit sine peccato mediatorem Dei et hominum hominem Christum Jesum (*I Tim. ii.*); aut præcepta querens, quibus servatis, cum hominibus recte conversetur, invenit dilectionem proximi. In quo uno dicit Apostolus omnia contineri, ut non occides, non suraberis, non falsum testimonium dices, et si quod est aliud mandatum (*Rom. xiii.*), singulæ margaritæ sint, quæ recapitulantur in hoc sermone: *Diliges proximum tuum tanquam te ipsum.* Aut bonos intellectus homo querit, et invenit illud quo cuncti continentur. *In principio Verbum, et Verbum apud Deum, et Verbum Deum lucidum candore veritatis, et solidum firmitate æternitatis, qui Deus penetrata carnis testudine intelligendus est.* Ille enim ad margaritam ipsam jam pervenerat, qui tegumentis mortalitatis quasi concharum obstaculo, in profundo humus sæculi, atque inter duritas saxeas Judæorum aliquando latuerat. Ille ergo ad ipsam margaritam Jam pervenerat, qui ait: *Et si noveramus Christum secundum carnem, sed nunc jam non novimus.* Nec ullus omnino intellectus margarite nomine dignus est, nisi ad quem discussis omnibus carnalibus tegminibus pervenitur. Quibus sive per verba humana, sive per similitudines circumpositas operitur,

A ut purus, et solidus, et nusquam a se dissonans certa ratione cernatur. Quos tamen omnes veros, et firmos, et perfectos intellectus unus ille continet, per quem facta sunt omnia, quod est Verbum Dei. Quodlibet autem horum trium sit, vel si aliud occurtere potuerit, quod margaritæ unius et pretiosæ nomine bene significetur, pretium ejus est nos ipsi, qui ad eam possidendam non sumus liberi, nisi omnibus pro nostra liberatione contemptis, quæ temporaliter possidentur. Venditis enim rebus nostris, nullum majus earum accipimus pretium, quam nos ipsos, quia talibus implicati, nostri non eramus, ut rursus nos ipsos pro illa margarita demus; non quia vel tanti valet, sed quia plus dare non possumus. (*Hieron.*) Aliter autem hæc parabola aliis verbis id ipsum exprimere potest intelligi, quod supra dicitur. Bonæ margaritæ quas querit institutor, lex et prophetæ sunt. Audi, Marcion; audi, Manichæ: bonæ margaritæ sunt lex et prophetæ, et notitia Veteris Instrumenti. Una autem est pretiosa margarita scientia Salvatoris, et sacramentum passionis illius, et resurrectionis arcanum; quem cum invenerit homo negotiator similis Pauli apostoli, omnia legis prophetarumque mysteria, et observationes pristinas, in quibus inculpate vixerat, quasi purgamenta contemnit, et quasi quisquilius, ut Christum lucrificat (*Phil. iii.*). Non quo inventio unius novæ margarite condemnatio sit veterum; sed quo comparatione ejus omnis alia gemma sit vilior.

Iterum simile est regnum cœlorum sagenæ missæ in mare, et ex omni genere piscium congreganti, quam cum impleta esset eduentes, et secus littus sedentes, elegerunt bonos in vasa, malos autem foras miserunt. (*Greg.*) Rursum ergo simile regnum cœlorum sagenæ missæ in mari, dicitur, ex omni genere piscium congreganti; que impleta ad littus ducitur, et in vasis boni pisces eliguntur, mali projiciuntur foras. Sub hac ergo parabola sancti Ecclesia sagena comparatur, quæ et piscatoribus est commissa, et per eam quisque ad æternum regnum a præsentis sæculi fluctibus trahitur, ne in æterne mortis profundo mergatur. Quæ ex omni genere piscium congregat, quod ad peccatorum veniam sapientes, et satios, liberos et servos, divites et pauperes, fortes et infirmos vocat. Unde per Psalmistam Deo dicitur, *ad te omnis caro veniet* (*Psal. lxiv.*). Quæ sagena scilicet tunc universaliter repletur cum in fine suo humani generis summa concluditur. Quam educunt, et secus littus sedent, quia sicut mare sæculum, ita sæculi finem significat littus maris; in quo scilicet fine boni pisces in vasis eliguntur, mali projiciuntur foras, quia et electus quisque in tabernacula recipitur, et æterni luce regni perdita, ad exteriores tenebras reprobri trahuntur. Nunc enim bonos malosque communiter, quasi permistos pisces fidei sagena non continet, sed littus indicat sagena, id est sancta Ecclesia, quid trahebat. Et quidem pisces qui capti fuerunt mutari non possunt; nos vero mali capimus, sed in bonitatem permutamur. Cogitemus igit in

C mare, et ex omni genere piscium congreganti, quam cum impleta esset eduentes, et secus littus sedentes, elegerunt bonos in vasa, malos autem foras miserunt. (*Greg.*) Rursum ergo simile regnum cœlorum sagenæ missæ in mari, dicitur, ex omni genere piscium congreganti; que impleta ad littus ducitur, et in vasis boni pisces eliguntur, mali projiciuntur foras. Sub hac ergo parabola sancti Ecclesia sagena comparatur, quæ et piscatoribus est commissa, et per eam quisque ad æternum regnum a præsentis sæculi fluctibus trahitur, ne in æterne mortis profundo mergatur. Quæ ex omni genere piscium congregat, quod ad peccatorum veniam sapientes, et satios, liberos et servos, divites et pauperes, fortes et infirmos vocat. Unde per Psalmistam Deo dicitur, *ad te omnis caro veniet* (*Psal. lxiv.*). Quæ sagena scilicet tunc universaliter repletur cum in fine suo humani generis summa concluditur. Quam educunt, et secus littus sedent, quia sicut mare sæculum, ita sæculi finem significat littus maris; in quo scilicet fine boni pisces in vasis eliguntur, mali projiciuntur foras, quia et electus quisque in tabernacula recipitur, et æterni luce regni perdita, ad exteriores tenebras reprobri trahuntur. Nunc enim bonos malosque communiter, quasi permistos pisces fidei sagena non continet, sed littus indicat sagena, id est sancta Ecclesia, quid trahebat. Et quidem pisces qui capti fuerunt mutari non possunt; nos vero mali capimus, sed in bonitatem permutamur. Cogitemus igit in

D caro veniet (*Psal. lxiv.*). Quæ sagena scilicet tunc universaliter repletur cum in fine suo humani generis summa concluditur. Quam educunt, et secus littus sedent, quia sicut mare sæculum, ita sæculi finem significat littus maris; in quo scilicet fine boni pisces in vasis eliguntur, mali projiciuntur foras, quia et electus quisque in tabernacula recipitur, et æterni luce regni perdita, ad exteriores tenebras reprobri trahuntur. Nunc enim bonos malosque communiter, quasi permistos pisces fidei sagena non continet, sed littus indicat sagena, id est sancta Ecclesia, quid trahebat. Et quidem pisces qui capti fuerunt mutari non possunt; nos vero mali capimus, sed in bonitatem permutamur. Cogitemus igit in

captione, ne dividamur in littore. (*Hieron.*) Item aliter, *Simile est regnum cœlorum sagenæ missæ in mare*, etc. Impleto Jeremiæ vaticinio dicentis, *Ecce ego mitto ad vos pescatores multos* (*Jer. xvi*), postquam audierunt Petrus, et Andreas, Jacobus et Joannes filii Zebedæi, *Sequimini me, et faciam vos pescatores fieri hominum* (*Matth. iv*), contexerunt sibi ex Veteri et Novo Testamento sagenam evangelicorum dogmatum, et miserunt eam in mare hujus saeculi, quæ usque hodie in mediis fluctibus tenditur, capiens de falsis et amaris gurgitibus quidquid incidenterit, id est, et bonos homines et malos, et optimos pisces et pessimos. (*Maur.*) Quos ad littus attrahit, id est, ad finem mundi, ut tunc jam sequestratio bonorum et malorum piscium sit. Unde et subditur :

Sic enim erit in consummatione saeculi. Exibunt angeli, et separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in caminum ignis : ibi erit fletus et stridor dentium. (*Greg.*) Hoc ergo timendum est potius quam exponendum. Aperta enim voce tormenta peccantium dicta sunt, ne quis ad ignorantiae sue excusationem recurrerit, si quid de æterno supplicio obscure diceretur. (*Hieron.*) Cum vero venerit consummatio, et finis mundi, ut ipse infra manifestius disserit, tunc sagenæ extrahetur ad littus; tunc verum secernendorum piscium judicium demonstrabitur, et quasi in quadam quietissimo portu boni mittenatur in vasa cœlestium mansionum, malos vero torrendos et exsiccandos gehennæ flamma suscipiet. Quod vero Salvator proposita parabola statim sub jungens, ait :

Intellexistis haec omnia? Dicunt ei : Etiam. Ad Apostolos proprie sermo est, et illis dicitur : Intellexistis haec omnia? Quos non vult audire tantum, ut populum, sed intelligere ut magistros futuros, et intelligentibus parabolæ dignum testimonium reddit. Unde et subditur :

Et ait illis : Ideo omnis scriba doctus in regno cœlorum similis est homini patrisfamilias, qui profert de

thesauro suo nova et vetera. (*Aug.*) Non dixit vetera et nova, quod utique dixisset nisi maluisset meritum ordinem servare quam temporum. Novum enim Testamentum posterius est tempore, sed prius dignitate. (*Hieron.*) Instructi quidem erant apostoli, scribæ et notarii Salvatoris, qui verba illius et præcepta signabant in tabulis cordis carnalibus, regnum cœlestium sacramentis, et pullulabant et pollebant opibus patrisfamilias, ejientes de thesauro suarum doctrinarum nova et vetera; ut quidquid in Evangelio prædicabant, legis et prophetarum vocibus comprobarent. Unde et sponsa dicit in Canticō canticorum : *Nova cum veteribus, fratrelis mi, servavi tibi* (*Cant. vii*). Quod tamen intelligi et aliter potest. (*Greg.*) Vetustum igitur humani generis ad inferni claustra descendere, pro peccatis suis supplicia æterna tolerare; cui per mediatoris adventum novum aliquid accessit, ut si hic recte studeant vivere, cœlorum regna valeant penetrare; et homo in terra editus, si a corruptibili vita moriatur, in cœlo esset collocandus; et vetus itaque est, ut pro culpa genit humanum intereat, et novum ut conversus in regno vivat. Quod ergo in conclusione locutionis suæ Dominus subdidit, hoc est utique quod præmisit. Prius enim de regni similitudine thesaurum inventum ac bonam margaritam protulit; postmodum vero inferni penas de malorum combustione narravit, atque in conclusione subhjungit : *Ideo omnis scriba doctus in regno cœlorum similis est patrisfamilias proferenti de thesauro suo nova et vetera.* Ac si aperte diceretur : Ille in sancta Ecclesia doctus prædicator est, qui et nova scit proferre de suavitate regni, et vetera dicere de terrore supplicii, ut vel pœnæ terreat quos præmia non invitant. (*Maur.*) Ecce hunc expositionis evangelicæ liber quartus habeat terminum, ubi parabolarum Domini prolatio in districto Dei finem ostendit habere saeculum, ut deinceps ea quæ sequuntur operum et sermonum Domini alio initientur exordio.

LIBER QUINTUS.

SEQUITUR CAPUT XIII.

[VI.] *Et factum est cum consummasset Jesus parabolæ istan, transiit inde, et veniens in patriam suam docebat eos in synagogis eorum, ita ut mirarentur et dicerent : Unde huic sapientia haec et virtutes?* (*Hieron.*) Post parabolæ quas locutus est ad populum, et quas soli apostoli intelligebant, transit in patriam suam Dominus, ut ibi apertius doceat. (*Rab.*) Patriam Domini Galilæam, sive specialiter Nazareth dicit, in qua erat nutritus, ubi et in synagogis Juðæorum prædicavit : Συναγωγὴ enim Græce, Latine dicitur congregatio; quo nomine non solum affluentium turbarum conventum, sed et domum, qua ad audiendum dicendumve Dei verbum conveniebant Juðæi, appellare solebant. Unde Dominus ad Annam

D pontificem : *Ego semper, inquit, docui in synagoga, et in templo quo omnes Juðæi conveniunt* (*Joan. xviii*). Sicut et nos ecclesias fidelium et loca et choros vocitamus. Verum differt inter συναγωγὴν, quæ congregatio, et ἀκλησία quæ convocatio interpretatur, quod veteris instrumenti populus, utroque vocabulo, novi autem tantum Ecclesia nuncupatur. Quia videlicet et pecora et inanimæ quæque res congregari in unum possunt, convocari vero non nisi ratione utentia possunt. Ideoque novæ gratiæ populum quasi majore dignitate prædictum rectius convocatum in unitatem fidei, quam congregatum dicere, id est Ecclesiam, quam synagogam nominare apostolicis scriptoribus et doctoribus visum est. Confluebant vero die sabbati semper in synagogis,

utjuxta quod Dominus præcepit, *Vacate et videite A quoniam ego sum Deus* (*Psal. XLV*), feriatis mundi negotiis ad meditanda legis monita quieto corde re-siderent. Cujus eo die devotionis agendæ hactenus in Ecclesia perducat indicium, quæ ad memoriam priscæ religionis canticum Deuteronomii, in quo universus veteris populi status, quid videlicet of-fenso, quid propitio Deo meruit, continetur, nonnullis in locis sabbato dicere consuevit. Alioquin esset præposterus, ut prioribus septimanæ diebus prophetarum dictis carminibus Moysi ultimum dice-retur.

Docuit ergo in synagogis Judæorum Dominus, ut evangelista narrat, ita ut mirarentur et dicerent : *Unde huic sapientia hæc et virtutes?* Sed quanta Na-zarenorum exæctas, qui eum quem in verbis factis-que ipsius,

Si mens non læva fuisset,

Christum cognoscere poterant, ob solam generis no-titiā contemnunt. Sapientiam vero ad doctrinam, virtutes referunt ad sanitates et miracula quæ faciebat ; quæ solerti ac pulchra distantia commemo-rat Apostolus dicens : *Judæi signa petunt, et Græci sapientiam querunt, nos vero prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus vero stultitiam ; ipsis vero vocatis et Græcis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam* (*I Cor. 1*). In qua nimi-rum sententia virtutem ad signa retulit propter Ju-dæos, sapientiam vero ad doctrinam propter Græcos, id est, gentes.

Nonne hic est fabri filius? Nonne mater ejus dicitur Maria, et fratres ejus Jacobus, et Joseph, et Simon, et Judas? et sorores ejus nonne omnes apud nos sunt? Unde ergo huic omnia ista? Et scandalizabuntur in eo. Error Judæorum salus nostra est, et hæ-reticorum condemnatio. In tantum enim cernebant hominem Christum, ut fabri putarent filium, et di-cesserent ; *Nonne hic est fabri filius?* Miraris si errant in fratribus, cum errant in patre? Fratres quoque et sorores ejus secum esse testentur, qui tamen non liberi Joseph aut Mariæ juxta hereticos putandi, sed potius juxta morem sacrae Scripturæ cognati ipsorum sunt intelligendi; quomodo Abraham et Loth fratres appellantur, cum esset Loth filius fra-tris Abrahæ, et multa habes hujusmodi. (RAB.) Non vero sine certi provisione sacramenti, Dominus in carne apparens faber, et fabri filius æstimari, ac dici voluit. Quin potius etiam per hoc se ejus ante sæcula Filium esse docuit, qui fabricator omnium in principio crearet Deus cælum et terram. Nam et si humana non sunt comparanda divinis, typus tamen integer est, quia Pater Christi igne operatur et Spi-ritu ; unde et de ipso tanquam de fabri filio Præcur-sor suus ait : *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igne* (*Matth. III*). Qui in domo magna bujus mundi diversi generis vasa fabricat, ino vasa iræ, sui spi-ritus igne molliendo, in misericordiae vasa commu-nat. Sed hujus sacramenti Judæi ignari divino vir-

A tutis opera prosapæ carnalis contemplatione despi-cunt.

Jesus autem dixit eis : Non est propheta sine ho-nore, nisi in patria et in domo sua. Prophetam dei in Scripturis Dominum Christum, et Moyses testis est, qui futuram ejus incarnationem prædicens filiis Israel ait : *Prophetam vobis suscitabit Dominus Deus vester de fratribus vestris, quem tanquam meipsum au-dietis* (*Deut. XVIII*). Non solum vero ipse qui caput est et Dominus prophetarum, sed et Elias, Jeremias cæterique prophetæ, minores in patria sua, quam in exteris civitatibus habitи sunt. (*Hieron.*) Quia pro-pe-modum naturale est cives semper civibus invidere. Non enim considerant præsentia viri opera, sed fra-gilem recordantur infantiam, quasi non et ipsi per eosdem ætatis gradus ad maturam ætatem pervene-rint.

Et non fecit ibi virtutes multas propter incredulita-tem illorum. Non quod etiam illis incredulis facere non potuerit virtutes multas, sed ne multas faciens, cives incredulos condemnaret. Potest vero et aliter intelligi, quia Jesus despiciatur in domo et in patria sua, id est, in populo Judæorum, et ideo ibi pauca signa fecerit, ne penitus excusabiles fierent. Majora vero signa quotidie in gentibus per Apostolos facit, non tam in sanatione corporum, quam in animarum salute.

CAPUT XIV.

Narratur decollatio Joannis Baptista, cum miraculo quinque panum, et ambulatione super aquas, etc.

C [I.] *In illo tempore audivit Herodes tetrarcha famam Jesu, et ait pueris suis : Hic est Joannes Baptista, ipse surrexit a mortuis, et ideo virtutes operantur in eo.* (RAB.) Lucas de his ita scribit : *Audivit vero He-roles tetrarcha omnia quæ siebant ab eo, et hæsitabat eo quod diceretur a quibusdam, quia Joannes resurre-xerit a mortuis, a quibusdam vero quia Elias appa-ruit*, etc. (*Luc. ix*). Intelligentum est ergo aut post hanc hæsitationem confirmasse eum in animo suo quod ab aliis dicebatur, cum ait, *Hic est Joannes Baptista, ipse surrexit a mortuis*; aut ita pronun-tianda sunt hæc verba, ut hæsitantem adhuc indi-cent; si enim diceret : *Nunquidnam hic est?* aut, *Nunquid forte hic est Joannes Baptista?* non opus esset admonere aliquid de pronuntiatione, qua dubi-tans atque hæsitanter intelligatur. Nunc quia illa verba desunt, utroque modo pronuntiari potest, ut aut confirmatum eum ex aliorum verbis credentem dixisse accipiamus, aut adhuc sicut Lucas com-morat, hæsitantem.

(MAUR.) Notandum tamen quod Herodes pueris suis in hac sententia de resurrectionis gloria prædicabat. Non enim ait, *Hic est Joannes Baptista, qui operatur virtutes*, sed *Hic est, inquit, Joannes Baptista, ipse surrexit a mortuis, et ideo virtutes ope-rantur in eo.* Bene omnimo de virtute resurrec-tionis senserat, quod majoris potentie futuri sint sancti, cum a mortuis resurrexerint, quam fuerint cum carnis adhuc infirmitate gravarentur. Sed

quanta Judæorum invidia, qui contra Dominum A malitiæ furor extiterit, et in isto loco, et ex omnibus pene locis Evangelii docemur. Ecce enim Joannem, de quo dictum est, quia signum fecit nullum (*Joan. x.*), a mortuis potuisse resurgere nullo attestante Herodes, qui erat alienigena, pronuntiaverat; ipsi vero Jesum, quem prophetæ eorum eis prædixerant virum approbatum a Deo virtutibus et signis (*Act. ii.*), cuius videlicet mortem elementa tremuerunt, resurrectionem vero atque ascensionem angelii, apostoli, viri ac feminæ, certatim prædicabant, non resurrexisse, sed furtim esse ablatum credere maluerunt. Et in hoc quoque insinuatur quod promptior est animus gentium ad credulitatem quam Judæorum. Quia sicut propheta de illis ait: *Quibus non est annuntiatum de eo, videbunt; isti vero vi-dentes non vident, quia ut legislator de eis testatur, generatio est prava, et perversa* (*Deut. xxxii.*), filii, in quibus non est fides in eis.